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Abstrakt
Bakalářská práce na téma „Ošetřovatelská péče při hojení dekubitů“ je zaměřena

na srovnání péče o dekubity mezi státními a soukromými zdravotnickými zařízeními.

Cílem této práce je zjistit rozdíly v ošetřování dekubitů a základních znalostí

ošetřovatelského personálu na stejném typu oddělení.

V práci jsou popsány základní anatomické a patofyziologické poznatky o

dekubitech, přičemž nebyla opomenuta ani prevence, na kterou je kladen obzvlášť

v posledních letech velký důraz. Nejrozsáhlejší část je věnována samotné léčbě

dekubitů, kde jsou zmíněné i nejnovější doporučení.

V druhé části práce jsou uvedeny poznatky zjištěné pomocí strukturovaného

dotazníku, jehož otázky byly koncipované na základní údaje o prevenci a léčbě

dekubitů. Dotazník byl předložen ošetřovatelskému personálu.

V závěru práce jsou uvedeny výsledky vyplývající ze šetření a stanovení

vlastních cílů.

Abstract
Bachelor thesis on "Nursing care in healing pressure ulcers" focuses on the care

of pressure ulcers compared between public and private health institutions. The aim of

this work is to determine the differences in the treatment of pressure ulcers and basic

knowledge of nursing staff on the same type of separation.

The paper describes the basic anatomical and pathophysiological knowledge of

pressure ulcers, and has been omitted or prevention, which is placed particularly in

recent years, great emphasis. The largest part is dedicated to the treatment of pressure

ulcers, which are referred to as the latest recommendations.

In the second part, the theoretical findings using a structured questionnaire, the

questions were designed for basic information about prevention and treatment of

pressure ulcers. The questionnaire was submitted to the nursing staff.

In conclusion, the results of the investigation and setting their own goals.
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SEZNAM ZKRATEK

aj. a jiné

apod. a podobně

APTA Americká asociace pro fyzikální terapii

ATB antibiotika

atd. a tak dále

BMI Body Mass Index

CMP cévní mozková příhoda

č. číslo

DM Diabetes mellitus

EPUAP EuropeanPressureUlcerAdvisory Panel

EWMA EuropeanWound Management Association

FN Motol Fakultní nemocnice v Motole

HBO hypebarickáoxygenoterapie

ICHDK ischemická choroba dolních končetin

kg kilogram

lat. latinsky

m2 metr čtvereční

MRSA methicillin-resistantStaphylococcus aureus

MZ ČR Ministerstvo zdravotnictví České republiky

Např. například

NGS nasogastrická sonda

NJS nasojejunální sonda

NPUAP NationalPressureUlcerAdvisory Panel

Obr. obrázek

PEG Perkutánní Endoskopická Gastrostomie

s. strana, strany

tzv. takzvaný

UV záření ultrafialové záření

V.A.C. TERAPIE vacuum assistedclosure terapie

VFN Všeobecná fakultní nemocnice v Praze

WHO WorldHealthOrganization
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1 ÚVOD

Téma bakalářské práce ošetřovatelská péče při hojení dekubitů jsem si vybrala na

základě dlouhodobého zájmu o tuto problematiku. S dekubity se setkávám na svém

vlastním pracovišti i na praxi v nemocnici během studia, a to na všech typech oddělení.

Proto si myslím, že je nutností pro každou zdravotní sestry mít minimálně základní

poznatky o ošetřování pacientů s dekubity.

Základem ošetřování je v co nejkratší době po přijetí pacienta na oddělení zhodnotit

riziko vzniku dekubitů. Od toho se pak odvíjí případná preventivní opatření. Ta by měla

mít každé pracoviště jasně nastavená, nejčastěji pomocí směrnice nebo metodického

pokynu. Pokud již dekubitus vznikl, je prvním krokem ránu klasifikovat, zhodnotit a ve

spolupráci s dalšími odborníky zvolit komplexní terapii vzhledem ke stavu konkrétního

pacienta. Výhodou je koordinace ošetřování pouze jednou osobou -převazovou sestrou.

Samostatnou kapitolu jsem vyhradila bolesti, která má velký vliv na celkový stav

pacienta a tudíž i na hojení dekubitů.

V teoretické části jsou též uvedeny alternativní metody léčby, které jsou velmi

zajímavé, avšak jejich využití není v praxi příliš časté.

V empirické části je uvedený strukturovaný dotazník, který byl předložen

ošetřovatelskému personálu na interních odděleních státních a soukromých nemocnic a

to ve FN Motol, VFN, Nemocnice Milosrdných sester sv. Karla Boromejského v Praze

a Nemocnice Říčany, a.s. Otázky jsou koncipované na základní informace v péči o

dekubity. Cílem práce je zjistit rozdíly v ošetřovatelské péči o dekubity mezi

soukromými a státními zdravotnickými zařízeními na stejném typu oddělení.

V závěru práce jsou zveřejněny výsledky na předem předložené cíle práce a

pracovní hypotézy.

1.1 Cíle práce

Práce má dva cíle a pět hypotézy:

1. Zjistit informovanost zdravotnického personálu o ošetřování dekubitů.

 Lze předpokládat, že ve státních nemocnicích, je léčba dekubitů

koordinována jednou osobou, v soukromých nemocnicích není.
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 Lze předpokládat, že ve státních nemocnicích zajišťují celoživotní

vzdělávání zdravotnického personálu více než v nemocnicích

soukromých.

 Lze předpokládat, že ve státních nemocnicích je více

vysokoškolsky vzdělaných sester než v nemocnicích soukromých.

2. Zjistit využití preventivních opatření a průběh následné péče o vzniklé dekubity.

 Lze předpokládat, že ve státních nemocnicích vzniká méně

dekubitů než v nemocnicích soukromých.

 Lze předpokládat, že ve státních nemocnicích spolupracují

s nutriční terapeutkou a tudíž, poskytují lepší nutriční podporu

než v nemocnicích soukromých.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Anatomie kůže

Kůži řadíme mezi největší orgány lidského těla. Pokrývá celý povrch, který u

dospělého člověka činí přibližně 1,5 - 2 m2. Kůže se skládá z pokožky, škáry a

podkožního vaziva. Důležitou součástí jsou též tzv. kožní adnexa. (Mikula, Müllerová,

2008)

 Pokožka- epidermis

Pokožka tvoří vrchní část kůže. Tvoří ji dlaždicový a mnohovrstevný epitel.

Nejvrchnější buňky se stále odlupují a odumírají. Buňky v hlubších vrstvách se dělí a

vytlačují starší buňky k povrchu. Obnova - zrání pokožky trvá přibližně 28 dní. Pokožka

neobsahuje cévy, obsahuje melanocyty. Melanocyty produkují melanin, který způsobuje

barvu vlasů, chlupů a kůže. (Mikula, Müllerová, 2008; Stryja, 2011)

 Škára - korium

Škára je pevné vazivo tvořené elastickými a kolagenními vlákny. Na škáře

popisujeme výběžky, ve kterých jsou drobné cévy a nervy. (Mikula, Müllerová, 2008)

 Podkožní vazivo - tela subcutanea

Jeho tloušťka závisí na množství tuku a je na různých částech těla jiná. Nejtenčí

je na víčkách, nejtlustší je na hýždích. Toto vazivo umožňuje pohyblivost kůže. (Stryja,

2011)

 Kožní adnexa

Kožní adnexa jsou mazové a potní žlázy, nehty, vlasy, chlupy. (Stryja, 2011)

2.2 Funkce kůže
Kůže má mnoho funkcí:
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 Ochranná funkce

Svojí pevností a pružností má především ochraňovat před mechanickým

poškozením, dehydratací, UV zářením a proti vniknutí infekce. ( Stryja, 2011)

 Funkce termoregulace

Udržuje stálou tělesnou teplotu. Tuto funkci má kůže díky tukové vrstvě a

ochlupení. Termoregulace je závislá na vazodilataci (tělesné teplo je vyzařováno) a

vazokonstrikci (výdej tělesného tepla je omezený). Termoregulace se mění s věkem.

(Stryja, 2011)

 Smyslové funkce

Na kůži jsou receptory, které vnímají teplo, chlad, dotyk, tlak a bolest. (Stryja,

2011)

 Skladovací a resorpční funkce

V podkožním vazivu je uložený tuk, který slouží jako zásoba energie. Tuková

tkáň má funkci zásobní, izolační a mechanickou. V tkáni jsou uloženy vitamíny

rozpustné v tucích. Přes kůži absorbujeme dýchací plyny, vodu a léčivé přípravky.

Zdravá kůže absorbuje malé množství plynů, poškozená kůže naopak velké množství,

což může způsobit rozvoj infekce způsobené různými mikroorganismy. (Mikula,

Müllerová, 2008)

 Sekreční funkce

Hlavními produkty jsou pot a maz prostřednictvím mazových a potních žláz,


[…]

Proměnná N %
Betadine roztok, Braunol roztok 7 14,00%
NU-GEL, Flamigel, Prontosan gel, Hemagel 24 48,00%
Lomatuell H 4 8,00%
Dermacyn roztok, Prontosan roztok 15 30,00%
Celkem 50 100,00%
Tab. č. 8b) Typy materiálů, které se používají nejčastěji v soukromých nemocnicích
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Používáte na svém pracovišti fotodokumentaci dekubitů?
Proměnná N %
Ano 7 7,00%
Ne 43 93,00%
Celkem 50 100,00%
Tab. č. 9a)Používání fotodokumentace ve státních nemocnicích

Používáte na svém pracovišti fotodokumentaci dekubitů?
Proměnná N %
Ano 0 7,00%
Ne 50 93,00%
Celkem 50 100,00%
Tab. č. 9b)Používání fotodokumentace v soukromých nemocnicích

Jaké preventivní opatření využíváte na svém pracovišti, aby dekubity nevznikaly?
Proměnná N %
Antidekubitní matrace 100 100,00%
Pomůcky na polohování- polštáře, klíny, botičky, válce 100 100,00%
Profesionální kosmetika- menalind krémy… 58 58,00%
Pomůcky pro inkontinentní pacienty 100 100,00%
Nutriční podpora 51 51,00%
Jiné (vypište): 0 0%
Tab. č. 10a) Preventivní opatření ve státních nemocnicích

Jaké preventivní opatření využíváte na svém pracovišti, aby dekubity nevznikaly?
Proměnná N %
Antidekubitní matrace 100 100,00%
Pomůcky na polohování- polštáře, klíny, botičky, válce 100 100,00%
Profesionální kosmetika- menalind krémy… 36 36,00%
Pomůcky pro inkontinentní pacienty 100 100,00%
Nutriční podpora 19 19,00%
Jiné (vypište): 0 0%
Tab. č. 10b) Preventivní opatření v soukromých nemocnicích

Kolik stupňů dekubitu popisujete?

Proměnná N %
3 stupně 0 0%
4 stupně 43 86,00%
5 stupňů 7 14,00%
Celkem 50 100,00%
Tab. č. 11a)Stupně dekubitů ve státních nemocnicích
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Kolik stupňů dekubitu popisujete?
Proměnná N %
3 stupně 5 10,00%
4 stupně 43 86,00%
5 stupňů 2 4,00%
Celkem 50 100,00%
Tab. č. 11b)Stupně dekubitů v soukromých nemocnicích

Spolupracujete s nutriční terapeutkou?
Proměnná N %
Ano 47 94,00%
Ne 3 6,00%
Celkem 50 100,00%
Tab. č. 12a)Spolupracujete s nutriční terapeutkou ve státních nemocnicích

Spolupracujete s nutriční terapeutkou?

Proměnná N %
Ano 19 38,00%
Ne 31 62,00%
Celkem 50 100,00%
Tab. č. 12b)Spolupracujete s nutriční terapeutkou v soukromých nemocnicích

Pokud jste odpověděl/la na otázku 12 ano jakou nutriční podporu pacientům poskytujete?
Proměnná N %
Cubitan drink, protifar, nutridrink, diasip 38 80,94%
Enterální výživa 7 14,91%
Tekutiny 2 4,26%
Celkem 47 100,11%
Tab. č. 13a) Nutriční podpora ve státních nemocnicích

Pokud jste odpověděl/la na otázku 12 ano jakou nutriční podporu pacientům poskytujete?
Proměnná N %
Cubitan drink, protifar, nutridrink, diasip 18 94,68%
Enterální výživa 1 5,26%
Celkem 19 99,94%
Tab. č. 13b) Nutriční podpora v soukromých nemocnicích
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Poskytuje vám zaměstnavatel kurzy nebo školení v oblasti péče o dekubity?
Proměnná N %
Ano 45 90,00%
Ne 5 10,00%
Celkem 50 100,00%
Tab. č. 14a)Kurzy v oblasti péče o dekubity ve státních nemocnicích

Poskytuje vám zaměstnavatel kurzy nebo školení v oblasti péče o dekubity?
Proměnná N %
Ano 23 46,00%
Ne 27 54,00%
Celkem 50 100,00%
Tab. č. 14b)Kurzy v oblasti péče o dekubity v soukromých nemocnicích

Jaký materiál by ste použil/la v tomto případě? Jedná se o sakrální dekubit.
Proměnná N %
Hydrogelové obvazy 28 56,00%
Alginátová krytí 3 6,00%
Prostředky s aktivním uhlím 5 10,00%
Pěnová polyuretanová krytí 1 2,00%
Antiseptická krytí se stříbrem 10 20,00%
Antibakteriální a antiseptické přípravky 3 6,00%
Celkem 50 100,00%
Tab. 15a) Materiál na dekubitus ve státních nemocnicích

Jaký materiál by ste použil/la v tomto případě? Jedná se o sakrální dekubit.

Proměnná N %
Hydrogelové obvazy 23 46,00%
Alginátová krytí 2 4,00%
Prostředky s aktivním uhlím 4 8,00%
Pěnová polyuretanová krytí 4 8,00%
Antiseptická krytí se stříbrem 6 12,00%
Antibakteriální a antiseptické přípravky 11 22,00%
Celkem 50 100,00%
Tab. 15b) Materiál na dekubitus v soukromých nemocnicích
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Příloha č. 14 a)–Žádost o povolení k dotazníkovému šetření ve VFN
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Příloha č. 14 b) – Žádost o povolení k dotazníkovému šetření v Nemocnici
Milosrdných sester sv. Karla Boromejského v Praze
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Příloha č. 14 c) – Žádost o povolení k dotazníkovému šetření v Nemocnici Říčany,
a. s.
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Příloha č. 14 d) – Žádost o povolení k dotazníkovému šetření ve FNM
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Příloha č. 14- Dotazník
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