## UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

## 2. LÉKAŘSKÁ FAKULTA

Ústav ošetřovatelství

V Úvalu 84, 150 06 Praha 5 - Motol

## P O S U D E K OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta/ky: Petra Křehlová
Studijní program a obor: Ošetřovatelství, studijní obor: Všeobecná sestra
Název práce: Ošetřovatelská péče při hojení dekubitů
Oponent bakalářské práce: PhDr. Hana Nikodemová
Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Jitka Hovorková

V rámci provedeného hodnocení bakalářské práce byly posouzeny následující oblasti předloženého textu:

posuzované oblasti hodnocení připomínky
výborně velmi dobře dobře nevyhovující
volba tématu práce a jeho jasné vymezení x
konkrétnost a reálnost stanovených cílů práce x Studentka si vytkla méně pregnantně dané cíle.
formulování pracovních hypotéz x
struktura práce a její vazba na stanovené cíle a pracovní hypotézy x Viz výše uvedené, zřejmě vedlo autorku k ne zcela optimálnímu stanovení hypotéz a následně k plnému naplnění tematického záměru práce.
způsob zpracování problematiky x Autorka se ve své práci nezmiňuje, neuvádí příklady z podobných prací na dané téma.
práce s literaturou (rozsah, struktura, dodržení cit. normy) x Teoretická část práce je obecného, popisného, charakteru, chybí osobní účast autorky, v textu se občas vyskytuje neodborná formulace.
metodika práce x

posuzované oblasti hodnocení připomínky
výborně velmi dobře dobře nevyhovující
způsob a kvalita prezentace výsledků práce x Provedenou analýzou však autorka dle mého soudu dostatečně nepronikla do hloubky zkoumaného problému, prezentaci výsledků formuluje spíše ve vágní a obecné poloze.
způsob diskuse, kvalita argumentace x Viz výše
přínos bakalářské práce pro praxi x
přesnost formulací, práce s odborným jazykem x
formální a jazyková úroveň bakalářské práce x V práci se vyskytuje řada prepisů, méně vhodné obraty, věcné i gramatické chyby.
celková grafická a estetická úroveň práce x Méně přehledně členěná práce.
závěry práce a jejich formulace x Obecné, očekávané standardní postřehy z praxe, oproti hodnověrnému vyjádření.
návrh hodnocení práce x

**Otázky k obhajobě:**

1. Zjištění, týkající se zmínky o jedinečnosti této práce, vyplývající z výsledků Vaší práce, bylo překvapivé, je Váš názor argumentačně podpořený?
2. Které výsledky zjištěné v rámci dotazníkového šetření byly pro vás překvapující, proč?
3. Jak budou výsledky Vaší bakalářské práce uplatněny v praxi?

**Další připomínky, vyjádření, příp. náměty k obhajobě práce:**

Práce je dle mého názoru ovlivněna dosavadní nezkušeností autorky, sotva splňuje všechny stanovené formální požadavky. Lze jí vytknout především zmatečnost jak v textu, tak i v některých obrázcích a ne zcela promyšlené uvedení teoretických zdrojů.

Datum: 08. 05. 2015

Hana Nikodemová
-----
podpis oponenta práce